
（単位 ： 円）

当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 47,138,922 36,804,149 10,334,773

流動資産合計　 47,138,922 36,804,149 10,334,773

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 60,000,000 60,000,000 - 

投資有価証券　 10,236,749,000 9,497,212,000 739,537,000

基本財産合計 10,296,749,000 9,557,212,000 739,537,000

(2) 特定資産

退職給付引当資産 450,000 - 450,000

奨学金貸与資産 1,413,085,418 1,413,330,358 △ 244,940

奨学金準備資産 667,000,000 519,000,000 148,000,000

管理活動資産 1,315,000,000 1,220,000,000 95,000,000

特定資産合計 3,395,535,418 3,152,330,358 243,205,060

(3) その他固定資産

什器備品 844,287 1,156,905 △ 312,618

ソフトウエア 646,250 811,250 △ 165,000

電話加入権 76,440 76,440 - 

敷金 1,200,000 1,650,000 △ 450,000

その他固定資産合計 2,766,977 3,694,595 △ 927,618

固定資産合計 13,695,051,395 12,713,236,953 981,814,442

資　産　合　計 13,742,190,317 12,750,041,102 992,149,215

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 199,090 92,385 106,705

流動負債合計 199,090 92,385 106,705

２．固定負債

退職給付引当金 450,000 - 450,000

固定負債合計 450,000 - 450,000

負　債　合　計 649,090 92,385 - 556,705

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産　　　　　

寄付金 12,381,959,835 11,405,240,632 976,719,203

指定正味財産　合計 12,381,959,835 11,405,240,632 976,719,203

（うち基本財産への充当額） (10,296,749,000) (9,557,212,000) ( 739,537,000 )

（うち特定資産への充当額） (2,060,999,553) (1,826,244,493) ( 234,755,060 )

２．一般正味財産　　　　　 1,359,581,392 1,344,708,085 14,873,307

（うち基本財産への充当額） (    　　        - ) (    　　        - ) ( - )

（うち特定資産への充当額） (1,334,085,865) (1,326,085,865) ( 8,000,000 )

正味財産　合計 13,741,541,227 12,749,948,717 991,592,510

負債及び正味財産合計 13,742,190,317 12,750,041,102 992,149,215

貸  借  対  照  表
令和6年3月31日現在

科　　　　目
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（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 23,507,702 23,631,220 - 47,138,922

流動資産合計 23,507,702 23,631,220 - 47,138,922

２．固定資産

（１）基本財産

定期預金 60,000,000 - - 60,000,000

投資有価証券 10,236,749,000 - - 10,236,749,000

基本財産合計 10,296,749,000 - - 10,296,749,000

（２）特定資産

退職給付引当資産 - 450,000 - 450,000

奨学金貸与資産 1,413,085,418 - - 1,413,085,418

奨学金準備資産 667,000,000 - - 667,000,000

管理活動資産 - 1,315,000,000 - 1,315,000,000

特定資産合計 2,080,085,418 1,315,450,000 - 3,395,535,418

（３）その他固定資産

什器備品 - 844,287 - 844,287

ソフトウエア 323,125 323,125 - 646,250

電話加入権 - 76,440 - 76,440

敷金 480,000 720,000 - 1,200,000

その他固定資産合計 803,125 1,963,852 - 2,766,977

固定資産合計 12,377,637,543 1,317,413,852 - 13,695,051,395

資産合計 12,401,145,245 1,341,045,072 - 13,742,190,317

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 99,545 99,545 - 199,090

流動負債合計 99,545 99,545 - 199,090

２．固定負債

退職給付引当金 - 450,000 - 450,000

固定負債合計 - 450,000 - 450,000

負債合計 99,545 549,545 - 649,090

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 11,066,959,835 1,315,000,000 - 12,381,959,835

指定正味財産合計 11,066,959,835 1,315,000,000 - 12,381,959,835

（うち基本財産への充当額） (10,296,749,000) (     　　 　　 　-) - (10,296,749,000)

（うち特定資産への充当額） (745,999,553) (1,315,000,000) - (2,060,999,553)

２．一般正味財産 1,334,085,865 25,495,527 - 1,359,581,392

（うち基本財産への充当額） (     　　 　　 　-) (     　   　　　-) (     　   　　　-)  (     　   　　　-)

（うち特定資産への充当額） (1,334,085,865) (      　　　　　-) (      　　　　　-) (1,334,085,865)

正味財産合計 12,401,045,700 1,340,495,527 - 13,741,541,227

負債及び正味財産合計 12,401,145,245 1,341,045,072 - 13,742,190,317

令和6年3月31日現在

貸借対照表内訳表

科　　目
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（単位 ： 円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 1,200 1,200 -                        
56,325,097 37,388,971 18,936,126

特定資産運用益

特定資産受取利息 10,401 7,780 2,621
特定資産受取配当金 25,500,000 24,000,000 1,500,000

雑収益

受取利息 1,626 1,402 224
経常収益　計 81,838,324 61,399,353 20,438,971

(2) 経常費用

事業費

役員報酬 4,104,000 4,707,000 △ 603,000
給料手当 8,071,847 7,691,374 380,473
委員会報酬 123,785 103,154 20,631
法定福利費 802,743 882,803 △ 80,060
会議費 41,984 49,559 △ 7,575
旅費交通費 851,088 897,776 △ 46,688
通信運搬費 915,426 669,826 245,600
広告宣伝費 330,000 495,000 △ 165,000
ソフトウエア減価償却費 82,500 6,875 75,625
消耗什器備品費 66,615 110,792 △ 44,177
消耗品費 397,612 383,243 14,369
印刷製本費 58,300 30,898 27,402
水道光熱費 63,683 100,014 △ 36,331
賃借料 1,542,960 1,554,380 △ 11,420
リース料 413,226 344,520 68,706
支払手数料 60,720 34,320 26,400
保守料 31,020 75,944 △ 44,924
保険料 10,184 10,160 24
衛生管理費 127,600 -                        127,600
ＨＰ管理費 103,593 101,103 2,490
奨学金給付 12,180,000 5,880,000 6,300,000
支払助成金 25,807,281 13,201,088 12,606,193
雑費 151,116 68,746 82,370

管理費

役員報酬 1,116,192 1,451,395 △ 335,203
給料手当 2,017,964 1,922,844 95,120
中小企業退職金共済掛金 240,000 160,000 80,000
退職給付費用 450,000 -                        450,000
委員会報酬 123,787 185,680 △ 61,893
特別功労金 -                        2,000,000 △ 2,000,000
法定福利費 802,747 783,872 18,875
福利厚生費 135,825 169,409 △ 33,584
会議費 291,036 330,666 △ 39,630
旅費交通費 340,922 459,404 △ 118,482
通信運搬費 203,957 167,358 36,599
什器備品減価償却費 312,618 204,039 108,579
ソフトウエア減価償却費 82,500 6,875 75,625
消耗什器備品費 379,434 660,351 △ 280,917
消耗品費 44,185 42,583 1,602
水道光熱費 95,539 150,034 △ 54,495
賃借料 2,314,440 2,331,570 △ 17,130
リース料 413,237 344,520 68,717
租税公課 72,100 72,300 △ 200
支払手数料 570,240 554,340 15,900
保守料 31,020 75,944 △ 44,924
保険料 15,276 15,240 36
警備費 167,907 132,000 35,907
衛生管理費 191,400 -                        191,400
ＨＰ管理費 6,622 6,345 277
雑費 208,786 525,503 △ 316,717

経常費用　計 66,965,017 50,150,847 16,814,170

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　　目

基本財産受取配当金振替額
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（単位 ： 円）

当年度 前年度 増　減
14,873,307 11,248,506 3,624,801

基本財産評価損益等 -                        -                        -                        
特定資産評価損益等 -                        -                        -                        
投資有価証券評価損益等 -                        -                        -                        
評価損益等　計 -                        -                        -                        
当期経常増減額 14,873,307 11,248,506 3,624,801

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益　計 -                        -                        -                        
(2) 経常外費用

-                        2 △ 2
-                        1,126,686 △ 1,126,686

経常外費用　計 -                        1,126,688 △ 1,126,688
当期経常外増減額 -                        △ 1,126,688 1,126,688
他会計振替額 -                        -                        -                        
当期一般正味財産増減額 14,873,307 10,121,818 4,751,489
一般正味財産期首残高 1,344,708,085 1,334,586,267 10,121,818
一般正味財産期末残高 1,359,581,392 1,344,708,085 14,873,307

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産評価益 834,537,000 -                        834,537,000
基本財産評価損 -                        △ 680,806,500 680,806,500
基本財産受取配当金 198,507,300 186,830,400 11,676,900
一般正味財産への振替額 △ 56,325,097 △ 37,388,971 △ 18,936,126
当期指定正味財産増減額 976,719,203 △ 531,365,071 1,508,084,274
指定正味財産期首残高 11,405,240,632 11,936,605,703 △ 531,365,071
指定正味財産期末残高 12,381,959,835 11,405,240,632 976,719,203

Ⅲ 正味財産期末残高 13,741,541,227 12,749,948,717 991,592,510

評価損益等調整前当期経常増減額

備品除却損

移転諸費用

科　　　目

4



（単位 ： 円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(１)経常収益

 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,200 - - 1,200 

56,325,097 - - 56,325,097 

特定資産運用益

特定資産受取利息 9,360 1,041 - 10,401 

特定資産受取配当金 - 25,500,000 - 25,500,000 

雑収益

受取利息 1,626 - - 1,626 

経常収益　計 56,337,283 25,501,041 - 81,838,324 

(２)経常費用

事業費

役員報酬 4,104,000 - - 4,104,000 

給料手当 8,071,847 - - 8,071,847 

委員会報酬 123,785 - - 123,785 

法定福利費 802,743 - - 802,743 

会議費 41,984 - - 41,984 

旅費交通費 851,088 - - 851,088 

通信運搬費 915,426 - - 915,426 

広告宣伝費 330,000 - - 330,000 
ソフトウエア減価償却費 82,500 - - 82,500 
消耗什器備品費 66,615 - - 66,615 

消耗品費 397,612 - - 397,612 
印刷製本費 58,300 - - 58,300 

水道光熱費 63,683 - - 63,683 

賃借料 1,542,960 - - 1,542,960 

リース料 413,226 - - 413,226 

支払手数料 60,720 - - 60,720 

保守料 31,020 - - 31,020 

保険料 10,184 - - 10,184 
衛生管理費 127,600 - - 127,600 

ＨＰ管理費 103,593 - - 103,593 

奨学金給付 12,180,000 - - 12,180,000 

支払助成金 25,807,281 - - 25,807,281 

雑費 151,116 - - 151,116 

管理費

役員報酬 - 1,116,192 - 1,116,192 

給料手当 - 2,017,964 - 2,017,964 
中小企業退職金共済掛金 - 240,000 - 240,000 
退職給付費用 - 450,000 - 450,000 

委員会報酬 - 123,787 - 123,787 

法定福利費 - 802,747 - 802,747 

福利厚生費 - 135,825 - 135,825 

会議費 - 291,036 - 291,036 

旅費交通費 - 340,922 - 340,922 

通信運搬費 - 203,957 - 203,957 

什器備品減価償却費 - 312,618 - 312,618 

ソフトウエア減価償却費 -                      82,500 - 82,500 
消耗什器備品費 - 379,434 - 379,434 

消耗品費 - 44,185 - 44,185 

水道光熱費 - 95,539 - 95,539 

賃借料 - 2,314,440 - 2,314,440 

リース料 - 413,237 - 413,237 

租税公課 - 72,100 - 72,100 

支払手数料 - 570,240 - 570,240 

保守料 - 31,020 - 31,020 

保険料 - 15,276 - 15,276 

警備費 - 167,907 - 167,907 

衛生管理費 - 191,400 - 191,400 

ＨＰ管理費 - 6,622 - 6,622 

雑費 - 208,786 - 208,786 

経常費用　計 56,337,283 10,627,734 - 66,965,017 

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

基本財産受取配当金振替額

科　　　　　目 法人会計
内部取
引消去

合  計
公益目的事業会

計
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（単位 ： 円）

評価損益等調整前

- 14,873,307 - 14,873,307

基本財産評価損益等 - - - - 

特定資産評価損益等 - - - - 

投資有価証券評価損益等 - - - - 

評価損益等　計 - - - - 

当期経常増減額 - 14,873,307 - 14,873,307

２　経常外増減の部

(１)経常外収益

経常外収益　計 - - - - 

(２)経常外費用

備品除却損 - - - - 

移転諸費用 - - - - 

経常外費用　計 - - - - 

当期経常外増減額 - - - - 

他会計振替額 8,000,000 △ 8,000,000 - - 

当期一般正味財産増減額 8,000,000 6,873,307 - 14,873,307

一般正味財産期首残高 1,326,085,865 18,622,220 - 1,344,708,085

一般正味財産期末残高 1,334,085,865 25,495,527 - 1,359,581,392

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産評価益 739,537,000 95,000,000 - 834,537,000

基本財産評価損 - - - - 

基本財産受取配当金 198,507,300 - - 198,507,300

一般正味財産への振替額 △ 56,325,097 - - △ 56,325,097

当期指定正味財産増減額 881,719,203 95,000,000 - 976,719,203

指定正味財産期首残高 10,185,240,632 1,220,000,000 - 11,405,240,632

指定正味財産期末残高 11,066,959,835 1,315,000,000 - 12,381,959,835

Ⅲ　正味財産期末残高 12,401,045,700 1,340,495,527 - 13,741,541,227

当期経常増減額

科　　　　　目 法人会計
内部取
引消去

合  計
公益目的事業会

計
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